
Profetiskt tal och tungotal

Bibelstudium i Korskyrkan Götene

2024-10-16



”I fråga om de andliga gåvorna, bröder, vill jag också att ni skall ha kunskap [...] Hos var och en framträder Anden så att den blir till nytta [...] En får förmågan att tala profetiskt [...] En kan tala olika slags tungotal, en annan kan tolka tungotal.”

(1 Kor. 12:1,7,10)

”Sträva efter kärleken, men sök också vinna de andliga gåvorna, helst gåvan att profetera. Ty den som talar med tungor talar inte till människor utan till Gud; ingen förstår honom, i sin ande talar han hemligheter. Men den som profeterar, han talar till människor, han bygger upp, förmanar och tröstar. Den som talar med tungor bygger upp sig själv, men den som profeterar bygger upp församlingen. Jag vill gärna att ni alla talar med tungor men helst att ni profeterar. Att profetera är bättre än att tala med tungor, såvida man inte kan tolka sina ord så att församlingen blir uppbyggd.”

(1 Kor. 14:1-5)

Varför talar Paulus som han gör här inledningsvis i det 14:e kapitlet?

Bakgrunden och gudstjänstfirandet – en nyckel till förståelse

En rikt välsignad församling

”Jag tackar alltid min Gud för att han har gett er sin nåd genom Kristus Jesus. Genom honom har ni blivit rika på allt, allt slags tal och allt slags kunskap. Ty vittnesbördet om Kristus har vunnit sådan fasthet hos er att det inte saknas något i era nådegåvor...” (1 Kor. 1:4-7)

I kapitel 11-14 är fokus på sammankomsten/gudstjänsten

11:17 `era sammankomster´
11:18 `när ni möts i församlingen´
14:19 `i församlingen´
14:26 `när ni samlas´

En välsignad församling med problem

Brevet i sin helhet handlar om problemlösning

- Problem knutna till samlingsen kring Herrens bord (kap. 11)
 - Bristande kärlek (kap. 13)
 - En problematisk karismatik i gudstjänsten (kap. 14)
Framför allt gällande tungotalet.
- ”...om ni inte använder tungan till att tala begripligt, hur skall man då kunna uppfatta vad ni säger.”
(14:9)

Det privata (personliga) och det offentliga (eller mellanmänskliga)

”Ty den som talar med tungor talar inte till människor utan **till Gud...**” (14:2)

”Men den som profeterar, han talar **till människor...**” (14:3)

Bland de gåvor som den helige Ande ger oss och som Paulus räknar upp i kapitel 12, finns en gåva som **också** har en djupt personlig karaktär - **tungotalet**.

Övriga gåvor som omnämns i kapitel 12 sträcker sig utanför gåvobäraren och gäller det offentliga eller mellanmänskliga.

Uppfyllelsen av den helige Ande

Den helige Ande och pånyttfödelsen

Joh. 3:5 ”...`den som inte blir född av vatten och Ande kan inte komma in i Guds rike”

Joh. 4:14 ”...`Det vatten jag ger blir en källa i honom, med ett flöde som ger evigt liv”

Uppfyllelse av den helige Ande

Joh. 7:38 ”`Den som tror på mig, ur hans inre skall flyta strömmar av levande vatten, som skriften säger.` Detta sade han om Anden...”

Apg. 2:1 ”När Pingstdagen kom var de **alla** församlade”

Apg. 2:4 ”**Alla** fylldes av helig Ande och började tala andra tungomål med de ord som Anden ingav dem.

Tungotalet som det djupt personliga

”Gud vare tack, jag talar mer med tungor än någon av er”
I Kor. 14:18

”...i sin ande talar han hemligheter” (1917; `hemlighetsfulla ord´)
I Kor. 14:2

”Den som talar med tungor bygger upp sig själv”
I Kor. 14:4

”På samma sätt är det när Anden stöder oss i vår svaghet. **Vi vet ju inte hur vår bön egentligen bör vara**, men Anden vädjar för oss med rop utan ord, och han som utforskar våra hjärtan vet vad Anden menar...”
Rom. 8:26f

Talar Paulus om tungotal här eller är det fråga om något ordlöst (suckar)?

Det offentliga (eller mellanmännliga)

Sammankomsten och vikten av *begriplighet*

”...om ni inte använder tungan till att **tala begripligt**, hur skall man då kunna uppfatta vad ni säger?” (14:9)

”Men om jag inte vet vad ljuden betyder blir jag en främling för den som talar och han en främling för mig” (14:11)

”Att profetera är bättre än att tala med tungor, såvida man inte kan tolka sina ord så att församlingen blir uppbyggd (14:5)

Tungotalet och sammankomsten

”Därför skall en som talar med tungor be om förmågan att tolka sitt tal” (14:13)

Syftet är uppbyggelse (14:5,12,26)

”Nej, bröder, vad hjälper det er om jag kommer till er och talar med tungor men inte ger er någon uppenbarelse eller kunskap eller profetia eller undervisning?” (14:6)

Tungotalet som ett `vanligt` språk

”Men är de inte galiléer allesammans, dessa som talar? Hur kan då var och en av oss höra sitt eget modersmål talas?” (Apg. 2:7f)

”Orden träffade dem i hjärtat, och de frågade Petrus och de andra apostlarna: `Bröder, vad skall vi göra?`” (Apg. 2:37)

Vad menar Paulus?

”Kan alla vara apostlar? Eller profeter? Eller lärare? Kan alla göra under? Eller bota sjuka? **Kan alla tala med tungor eller tolka sådant tal?** Nej...”

I Kor. 12: 29f

Talar han om tungotalet generellt eller talar han om det offentliga tungotalet?

Det som talar för det sistnämnda är sammanhanget.

”Hos var och en framträder Anden så att den blir till nytta”

I Kor. 12:7

Det offentliga (eller mellanmännsliga)

Gåvan att tala profetiskt

Profetera – grek. *prophérō* – bära fram, frambringa

”Men den som profeterar han talar **till människor**, han bygger upp förmanar och tröstar” (14:3)

Att tala profetiskt kan ske på olika sätt. Det sägs inget om **hur** det profetiska frambärs.

Kan manifesteras på olika sätt i gudstjänst och mellanmännsligt

genom profetiskt tilltal
genom förkunnelse
genom bön (förbön)
genom sång
genom samtal

”...när ni samlas har var och en något att bidra med: sång, undervisning, uppenbarelse, tungotal eller uttolkning. Men allt skall syfta till att bygga upp”
I Kor. 14:26

Det profetiska tilltalet ska prövas

”Vid tungotal får två eller högst tre tala, en i sänder, och någon skall tolka. [...] Som profeter får två eller tre tala, och de övriga skall pröva vad som sägs.”

(I Kor. 14:27,29)

”Släck inte Anden, förakta inga profetior men pröva allt. Ta vara på det som är bra, och avhåll er från allt slags ont.”

I Thess. 5:19-22

Ordning och värdighet

”Gud är inte oordningens Gud utan fridens”

I Kor. 14:33

”Låt allt ske värdigt och med ordning”

I Kor. 14:40

Gudstjänsten ska vara en återspeglning av den Gud som tillbeds och äras.



”Sträva efter kärleken, men sök också vinna de andliga gåvorna”
(1 Kor. 14:1)

”Mina bröder, sök att vinna profetians gåva, men hindra inte tungotalet. Låt allt ske värdigt och med ordning”
(1 Kor. 14:39f)